
Národní program přístupnosti 
pro všechny na období 2026-2035

11. června 2025  



Základní informace o NPP

• Schválen usnesením vlády č. 844 ze dne 

• 20. 11. 2024

• Navazuje na Národní rozvojový program mobility

• pro všechny 2016-2025

• Cílem jsou bezbariérová města a obce pro 

• všechny občany – zahrnuta zařízení sociálních

• služeb, domy zvláštního určení, zdravotnická zařízení

• Systematické a komplexní odstraňování bariér



Záměr k řešení přístupnosti

• 1 bezbariérová trasa + 1 bezbariérový objekt

Trasa – pěší trasy  zastávky  propojení jednotlivých 

objektů bezbariérovými trasami města 

Objekt – vstup do budovy  vertikální pohyb  

horizontální pohyb  přístupná WC  informační 

a orientační systémy  úpravy interiéru

• Výjimka: školy a školská zařízení, obecní úřady

• Zahrnuje formulář záměru, PD, doklad o vlastnictví



Oprávnění předkladatelé záměrů v hl. m. Praze

• Městské části

• Hl. m. Praha

• Jejich příspěvkové organizace

• Vždy záleží na konkrétním dotačním programu.



Od záměru k realizaci

• Záměr k řešení přístupnosti
• Výzvy k předkládání záměrů – ÚV ČR a Řídicí výbor
• Konzultace záměrů – ÚV ČR, zástupci resortů
• Předložení záměru na ÚV ČR
• Hodnocení záměru hodnotitelskou komisí
• Doporučení k financování Řídicím výborem

• Žádost o financování z dotačních programů 

• jednotlivých resortů 
• MMR, MF, MPSV, MZ, MS, MK, MŠMT, MV – 10 mil. Kč / rok
• SFDI – 100 mil. Kč / rok

• Max. doba realizace 3 roky



Otázky & odpovědi

• Spolufinancování 
• Bude záležet na konkrétním dotačním programu daného resortu.
• Očekávaná míra financování z dotačních programů: od 50 % do 75 % celkových 

způsobilých výdajů

• Předkladatel záměru k řešení přístupnosti vs. Žadatel o dotace
• Předkladatelem záměru a následným žadatelem o dotace by měl být shodný subjekt 

(pozn.: 1 záměr = obvykle min. 2 projekty = 2 dotační programy).
• Příspěvkové organizace zpravidla předkládají záměr, jehož součástí je doložení již 

zrealizované trasy a žádá se pouze o dotaci na úpravy objektu.
• V případě složitějších záměrů je vhodnější, aby záměr předkládala přímo městská část či 

hl. m. Praha.

• (Ne)schválení dílčího projektu doporučeného záměru k řešení přístupnosti
• Jakmile je záměr doporučený k financování, osud jednotlivých dílčích projektů je již na 

sobě nezávislý. 
• Všechny doporučené projekty bývají až na drobné výjimky v rámci dotačních řízení 

úspěšné.



Děkuji za pozornost.
Mgr. Bc. Karolina Špačková, specialistka dotačních příležitostí
Odbor evropských fondů MHMP
karolina.spackova@praha.eu


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7

